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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования обусловлена трансфор-

мацией культурных, социальных и экономических сфер общественной жизни,

ставшей результатом активного развития информатизации, под которой пони-

мается систематическая реорганизация и совершенствование социально значи-

мой деятельности на основе внедрения информационных технологий. Можно

констатировать, что сегодня ни одна культура не остается не затронутой новы-

ми способами конструирования ее онтологии, которые выстраиваются как

«пространство потоков» (М. Кастельс), «текучая социальность» (З. Бауман),

«знаковая прорва» (Ж. Бодрийяр). Для традиционных культур – устойчивых,

сохраняющих традицию в качестве социального механизма развития и соблю-

дающих принцип наследования, – в момент их включения в информационные,

постоянно обновляющиеся потоки и в целях самосохранения чрезвычайно ак-

туально встает вопрос об их способности к адаптации к новым условиям. Во-

прос касается также и внимания, направленного на эти культуры со стороны

общественности, создания социальных предпосылок для их безболезненного

перехода в новые условия существования. Этот вопрос с особой актуальностью

стоит перед молодежью, которой предстоит осуществлять процесс социализа-

ции в условиях имеющихся противоречий между традициями и инновациями,

стабильностью и постоянным обновлением культурного мира, предъявляющего

новые требования к профессиональным способностям и возможностям молодо-

го человека. Изучение факторов, механизмов и уровня адаптивности молодежи

позволяет оптимизировать процесс социализации.

Представители традиционных культур сегодня поставлены перед необхо-

димостью решения серьезного противоречия. С одной стороны, современность

диктует новые культурные условия жизни и профессиональной деятельности, с

другой – традиционные культуры, исторически сформированные на иных осно-

ваниях (ментальных, интеллектуальных, духовных, профессиональных и про-
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чих), не готовы в полной мере их воспринять и должны пройти непростой этап

адаптации. Противоречие является слишком серьезным, ибо оно непосред-

ственным образом связано с национальными проблемами, которые требуют

осторожного, внимательного, профессионально грамотного и высокогуманного

отношения. Решение названного противоречия возможно только при организа-

ции такого процесса социализации, который комплементарно бы соединил тра-

диции и инновации, принцип преемственности и изменчивости в развитии

культуры и профессионального мира.

Вместе с тем полноценной теоретической разработки для обеспечения

практического решения этого противоречия до сих пор не существует. Адапта-

ция молодежи воспитанной традиционном обществе, к информационной куль-

туре пока не стала предметом философского и научного анализа. Отсутствие

целостного, комплексного подхода к изучению данного явления значительно

затрудняет понимание его сущностного содержания, структуры, факторов и

механизмов решения. Стихийные шаги в получении навыков информационной

культуры с целью преодоления указанного противоречия, предпринимаемые

самой молодежью методом проб и ошибок, не всегда успешны. В результате

она сталкивается с так называемым барьером адаптации. Особенно это касается

тех регионов, где существует, кроме прочих, и лингвистический барьер.

Рост ресурсов информационной культуры не был характерен для тради-

ционного общества, которое в силу традиций, лежащих в основе собственного

механизма развития, остается и сегодня верным привычным способом жизни.

Между тем информационная культура все громче о себе заявляет, объективно

становясь частью повседневной, профессиональной жизни и, следовательно,

без систематического формирования адекватных общекультурных и професси-

ональных компетенций, отвечающих современным требованиям, молодежь не

сможет вписаться в новые условия жизни.

Постановка проблемы исследования. Указанное противоречие между

современной и традиционной культурами требует очень внимательного отно-
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шения к его решению. В частности, возникает вопрос как о границах адаптации

молодежи к современным информационным технологиям, так и о его восприя-

тии информационной культуры в целом. Очевидно, что процесс адаптации не в

состоянии полностью лишить культуру ее традиционных особенностей. Такое в

принципе невозможно, и культурная политика, допускающая это, должна ква-

лифицироваться как неверная. Каковы же границы адаптации? Эти вопросы

особенно остро встают перед молодежью. Они и легли в основу проблемы, по-

становленной в настоящей диссертационной работе, которая заключается в том,

чтобы, зафиксировав различие традиционной и современной культур, найти

возможности (условия, границы, механизмы) адаптации молодежи к новой ин-

формационной культуре. Другими словами, проблема состоит в необходимости

выявления рамок и характерных особенностей указанного противоречия и

необходимости теоретической разработки механизма адаптации молодежи,

воспитанной на принципах традиционного общества, к новой информационной

культуре.

Степень научной разработанности проблемы. Проблема адаптации

молодежи к информационной культуре является объектом изучения различных

областей науки – философии, культурологии, педагогики, психологии, социо-

логии, библиотековедении и пр.

Работы ведутся по следующим основным направлениям: исследование

процессов адаптации молодежи в обществе в целом; культурно-историческое

развитие информационного общества; философско-культурологическая осо-

бенность адаптации; исследования социально-философских категорий, таких

как «информационная культура», «информационный ресурс», «уровни адапта-

ции», «механизмы» и т.д.

Различные основания развития глобализационного информационного

общества затрагивались в работах следующих философов: Р. Ф. Абдеева, А. И.

Арнольдова, Д. Белла, В. Библера, Н. П. Ващекина, Р. Н. Гвоздикова, М. Ка-

стельса, К. К. Колина, М. Маклюэна, И. Масуды, В.М. Межуева, В.С. Найпаул,
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С. М. Оленева, А. И. Ракитова, В. С. Степина, А. П. Суханова, Э. П. Семенюка,

Э. Тоффлера, А. С. Хантингтона Д. Урсула и т.д.
1

В ряде исследований в качестве основного применяется культурологиче-

ский подход (работы А.И. Арнольдова, М. Кастельс, М. С. Кагана, В. З. Когана,

Ю. М Лотмана, Э. С. Маркаряна, В. Ф. Мартынова, В.М. Межуева, С. П. Сто-

рожева и д.р.).
2
В этих трудах проводится исследование адаптации человека по

принципу «обратной связи», адаптации при помощи знаковых систем (Ю. М.

Лотмана, Г. М. Коджаспировой и А. Ю. Коджаспирова
3
), культурного общения

посредством «метаязыка» (В. В. Миронов
4
), подвергается анализу владение со-

временными приемами и способами получения, отбора, обработки, представле-

ния и передачи информации в процессе какой-либо деятельности (Л. Е. Вара-

киной, Виноградова В. А., Скворцова С. В. Тришиной и т.д.
5
).

В связи с этим представляют интерес работы в информационно-

технической области. По мнению таких ученых, как Д. Белл, М. Маклюэн, И.

Масуд, Э. Тоффлер, Н. П. Ващекин, В. Библер, В.М. Межуев, В.С. Найпаул, С.

1 Абдеев Р.Ф. Философия информационной цивилизации. М.: ВЛАДОС, 1994; Арнольдов А. И. Цивилизация грядущего

столетия. М.,1997. 321 с.; Белл Д. Социальные рамки информационного общества // Новая технократическая волна на Запа-

де / под ред. П. С. Гуревича. М.: Прогресс, 1986. 327 с.; Библер В. На гранях логики культуры: Книга избранных очерков.

М., 1997. – 440 с.; Ващекин, Н.П., Пасхин, Е.Н., Урсул, А.Д. Информатизация общества и устойчивое развитие. М,2003. -

С.56.; Гвоздиков Р. Н. Специфика информационной культуры в современном мире // Сборник научных трудов СевероКав-

казского государственно-технического университета. 2005. №1. С.21−25; Кастельс М. Информационная эпоха: экономика,

общество, культура. М., 2000. 608 с.; Колин К. К. Информатизация общества и проблемы // Библиотековедение. 2003. N 2.

– С. 32−42.; McLuhan G. M. Understanding Media. – New York, 1984. – 389 p.; Masuda Y. The Information Society as Post-

Industrial Society. Wash., 1981. 1984 p; Межуев В.М. История, цивилизация, культура: опыт философского истолкования.

СПб.: СПбГУП, 2011, 440с.; The Novelist V. S. Naipaul Talks about His Work to Ronald Bryden // The Listener. 1973 March, 22.

Р. 367.; Оленев С. М. Информационная культура на рубеже тысячелетий: преемственность и новации // Информ ационная

культура личности: прошлое, настоящее, будущее. Международная научная конференция. Краснодар − Новороссийск,

1996. С.52−53., Ракитов А. И. Философия компьютерной революции. М., 1991. 288 с., Степин В. С. Культура // Новейший

философский словарь: 2-е изд., перераб. и доп. Минск, 2001. С. 527-528., Суханов А. П. Информация в жизни человека.

М., 1983. 112 с., Семенюк Э. П. Информационный подход к познанию действительности. Киев, 1988. 240 с., Тоффлер Э.

Третья волна. М.: АСТ, 1999. 800 с., Хантингтон С. Столкновение цивилизаций. М.: АСТ, 2003. 603 с., Урсул А. Д. Мо-

дель устойчивого развития цивилизации: информационные аспекты // Научно-техническая информация. 1994. № 12. С. 1-

8.
2 Арнольдов А. И. Цивилизация грядущего столетия. М.,1997. 321 с.; Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, об-

щество, культура. – М., 2000. – 608 с.; Культурология / под ред. Ю. Н. Солонина, М. С. Кагана. М.: Высшее образование,

2007. 36 с.; Коган В. З. Проблемы инфовзаимодействия. М.,1995. – 179 с.; Лотман Ю. М. Культура и взрыв. М., 1992. 704

с.; Маркарян Э. С. Теория культуры и современная наука. – М., 1983. – 284 с; Мартынов В. Ф. Культурология теория куль-

туры. М., 2000. 848 с.; Межуев В.М. История, цивилизация, культура: опыт философского истолкования. СПб.: СПбГУП,

2011, 440с.; Сторожева С. П. Информационное взаимодействие как механизм этнокультурной динамики // сб. Проблемы

инфовзаимодействия. М.,1995. С. 36−37.
3

Лотман Ю. М. Культура и взрыв. М., 1992. С. 704, Коджаспирова Г.М., Коджаспиров А.Ю. Педагогический словарь: для

студ. высш. и сред. пед. учеб. зав. М.: Издательский центр «Академия», 2000. С. 34.
4Миронов В.В. Информационное пространство: вызов культуре// Информационное общество. 2005. № 1.
5

Варакин Л. Е. Глобальное информационное общество: Критерии развития и социально-экономические аспекты. М.: Меж-

дунар. акад. связи, 2001. 43 с.; Виноградов В. А., Скворцов А.В. Культура и информация // Теория и практика общественно-

научной информации. М., 1990. Вып. 4. С. 48-60.; Тришина С. В. Информационная компетентность как педагогическая

категория. // Интернет-журнал "Эйдос".2005.10 сент.// Режим доступа :http://www.eidos.ru/journal/2005/0910.

file:///E:/Documents%20and%20Settings/D&M/Ð Ð°Ð±Ð¾Ñ�Ð¸Ð¹%20Ñ�Ñ�Ð¾Ð»/Ð°Ð´Ð°Ð¿Ñ�Ð°Ñ�Ð¸Ñ�/sbornik.htm%23_Toc100687266
http://www.eidos.ru/journal/2005/0910
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Хантингтона К. К. Колин, С. М. Оленев, А. И. Ракитов, Э. С. Демиденко, П.

Джонстон, А. В. Соколов, В. А. Виноградов, А.В. Скворцов, В. С. Степин и

др.
6
, именно процессы распространения информационно-

телекоммуникационных технологий детерминировали переход к постиндустри-

альному, а затем к информационному обществу. Ими были осуществлены по-

пытки охватить процесс в целом, осмыслить и описать общее направление из-

менения культуры в контексте трансформации индустриального общества в

информационное. В рамках этих концепций большое внимание уделяется во-

просам распространения информационных технологий в различных сферах

жизни человека, фрагментации общества и его культуры.

Важное место занимают исследования процессов социализации и социо-

культурной адаптации, особенно ее механизмов. Методологическое содержание

проблемы отражено в работах зарубежных и отечественных психологов, в том

числе: Б. Г. Ананьева, М. В. Ромма, А. А. Налчаджан
7
. Вклад этих ученых в ис-

следование рассматриваемой нами проблемы заключается в аккумуляции мате-

риала о взаимодействии и поведении человека в меняющемся социокультурном

пространстве. Классический метод социологической теории адаптации получил

развитие в трудах Э. Гидденса, Р. Мертона, Т. Парсонса, П. и др.
8
Ж. Пиаже

9

разделяет процессы адаптации на две стадии: «ассимиляция» и «аккомодация»,

6 Белл Д. Социальные рамки информационного общества // Новая технократическая волна на Западе / под ред. П. С. Гуреви-

ча. М.: Прогресс, 1986. 327 с., McLuhan G. M. Understanding Media. New York, 1984. 389 p.; Тоффлер Э. Третья волна. М.:

АСТ, 1999. 800 с.; Ващекин, Н.П., Пасхин, Е.Н., Урсул, А.Д. Информатизация общества и устойчивое развитие .М,2003.-

С.56.; Библер В. На гранях логики культуры: Книга избранных очерков. М., 1997. 440 с.; Межуев В.М. История, цивилиза-

ция, культура: опыт философского истолкования. СПб.: СПбГУП, 2011, 440с.; The Novelist V. S. Naipaul Talks about His

Work to Ronald Bryden // The Listener. 1973. March, 22. Р. 367.; Хантингтон С. Столкновение цивилизаций. М.: АСТ, 2003.

603.; Колин К. К. Информатизация общества и проблемы // Библиотековедение. 2003. N 2. С. 32−42.; Оленев С. М. Ин-

формационная культура на рубеже тысячелетий: преемственность и новации // Информационная культура личности: про-

шлое, настоящее, будущее. Международная научная конференция. Краснодар − Новороссийск, 1996. С.52−53.; Ракитов

А. И. Философия компьютерной революции. М., 1991. 288 с.; Демиденко Э.С. Техногенное развитие общества и транс-

формация биосферы. М., 2010. С. 32., Джонстон П. Технологические аспекты развития глобального информационного об-

щества // Международный симпозиум "Глобальное информационное общество: Деятели и жертвы" (Poitiers−Futuroscope,

Франция, 1−5 марта 1999г.) Режим доступа: http://www.ieie.nsc.ru:8101/~fors/po; Соколов А. В. Общая теория социальной

коммуникации. СПб, 2002. 461 с.; Степин В. С. Культура // Новейший философский словарь: 2-е изд., перераб. и доп.

Минск, 2001. С. 527-528.
7
Ананьев Б. Г. Человек как предмет познания. Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1968. - 339 с.; Ромм М. В. Адаптация личности в

социуме: теоретико-методологический аспект. Новосибирск: Наука. Сибирская издательская фирма РАН, 2002. 275 с.,

Налчаджан А. А. Социально-психическая адаптация личности (формы, механизмы и стратегии) АН АрмССР. Ин-т филосо-

фии и права. Ереван: АН АрмССР, 1988. 263 с.
8

Yinger J. M. The scientific study of religion. New York, 1970. 533 p., Мертон Р. Социальная теория и социальная структура.

Социальная структура и аномия Текст. // Социол. исследования. 1992. №2. С.118-124.; Парсонс Т. Система современных

обществ. М., 1997. 270 с.
9

Пиаже Ж. Психология интеллекта. В кн.: Избранные психологические труды. М., Просвещение, 1969. С. 55-232.

http://www.ieie.nsc.ru:8101/~fors/po
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рассматривая их как процессы усвоения и накопления общекультурных и про-

фессиональных компетенций о ресурсах информационной культуры.

К. К. Платонов, Дж. Г. Симпсон, Г. Селье, Д. Н. Узнадзе
10

считают, что

адаптация человека зависит от установки, которая состоит из механизмов отри-

цания или принятия ресурсов современного общества.

В работах Н. И. Гендиной, Л. Горбуновой, В. Л. Аношкиной, С.В. Рез-

ванова, Л.В. Скворцова, Т. В. Тычковой
11

рассматривается информационно-

образовательная среда молодежи, анализируется культура чтения и культура

работы с информационными ресурсами, информационная грамотность, степень

осознанной мотивации молодежи, стиль ее мышления.

Характеристика уровней адаптации молодежи представлена учеными в

области психологии и педагогики (работы Т. Г. Бордюговой, Г.Г.Воробьев,

Е. К. Завьяловой, И. Калайкова, В. П. Казначёва, Г. Д. Волкова, И. С. Красин-

ской, П. С. Кузнецова, С. А. Ларионовой и др.
12

). Проведены исследования по

определению силы и продолжительности приспособительных реакций челове-

ка, в том числе и молодежи (работы А. И. Воложина, В. И. Медведева, Ф.З.

Мерсона, А.Д. Слонима
13

).

Рассмотрение вопросов, которые касаются характеристики факторов и

механизмов, влияющих на уровень адаптации молодежи, с социологических,

10

Платонов К. К. Проблемы способностей. М., 1972. 312 с., Симпсон Д. Г. Темпы и формы эволюции. М., 1948. 358 с.;

Селье Г. Очерки об адаптационном синдроме. М.: Медгиз, 1960. 254 с.; Узнадзе Д. Н. Общая психология. М., 2004. 417 с.
11

Формирование информационной культуры личности: теоретическое обоснование и моделирование содержания учебной

дисциплины / Н. И. Гендина и др. М., 2006. 512 с.; Горбунова JI. Формирование информационной культуры в современной

образовательной среде // Регион: политика, экономика, социология. 2000. - №4. С. 139−142.; Образование, инновации, бу-

дущее: социокультурные проблемы / В. Л. Аношкина, С.В. Резванов. Ростов-на-Дону: РО ИПК и ПРО, 2001. 176 с.; Сквор-

цов Л.В. Информационная культура и проблема метаобразования / // Культурология: дайджест /ИНИОН. М., 1999. № 3. С.

20.; Тычкова Т. В. Проблемы социализации личности в информационном обществе // Информационные технологии в поли-

тическом, социальном и экономическом менеджменте: сборник научных трудов. Саратов: Поволжская академия государ-

ственной службы им. П. А. Столыпина, 2006. С. 17-25.
12

Бордюгова Т. Г. Самообразование как фактор социальной адаптации личности в информационном обществе: сб. научных

статей. Харьков, 2007; Воробьев Г.Г. Твоя информационная культура. М.: Мол. гвардия, 1988. -303 с.; Завьялова Е. К. Со-

циально-психологические факторы адаптации личности // Вестник Балтийской педагогической академии. СПб., 2001. 28 с.;

Калайков И. Цивилизация и адаптация. М., 1984. 240 с.; Казначеев В. П. Современные аспекты адаптации. Новосибирск,

1980. 190 с.; Волков Г. Д. Адаптация и её уровни // Философия пограничных проблем науки. 1975. Вып. 7. С. 134–142.;

Красинская И. С. Социальная адаптация личности в информационном обществе. Аксиологический аспект проблемы: сб.

научных статей. Харьков,2007. С. 31-37.; Кузнецов П. С. Концепция социальной адаптации. Саратов, 2000. – 236 с.; Лари-

онова С. А. Социально-психологическая адаптация личности: теоретическая модель и диагностика. Белгород, 2002. 198 с.
13

Воложин А.И., Порядин Г.В. Название: Патофизиология. В 3-х т. Т. 3 Издательство: Academia, 2007. - С.304, Медведев

В.И. О проблеме адаптации // Компоненты адаптационного процесса. Л., 1984.- С. 3–16, Мерсон Ф.З. Общий механизм

адаптации и роль в нем стресс реакции, основные стадии процесса // Физиология адаптационных процессов.- М., 1986. -С.

35.; Слоним А.Д. Среда и поведение: Формирование адаптивного поведения. Л., 1976. С. 62.
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психологических и педагогических позиций, можно найти в исследованиях В.

Г. Ананьева, А. Маслоу, К. Роджерса, С. А. Ларионова, Л. С. Выготского и

д.р.
14


[…]


культуре. Она состоит их составляющих частей микросреды и внутренних по-

казателей самой личности. Уровень адаптации зависит от информационных по-

требностей молодежи и ее мотивации в познании информационной культуры.

javascript:void(0);
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При исследовании адаптации молодежи, нами была изучена под ступень это ба-

зовый уровень адаптации. Выделены критерии ее: высокий, средний и низкий.

Выделены немаловажные психологические факторы, влияющие на более

успешную адаптацию молодёжи в пользовании ресурсов информационной

культуры такие: образовательный фактор; мотивационный фактор; волевой

фактор; экзистенциальный фактор.

Рассмотрены барьеры, затрудняющие адаптацию молодежи к информа-

ционной культуре. Так как барьеры являются отражением всей системы объек-

тивных и субъетивных факторов, внутренних и внешних влияний, которые

препятствуют адаптации личности или группы к разнообразным адаптивным

ситуациям с различной силой.

Барьеры адаптации молодежи были определены следующим образом: 1)

возрастные барьеры; 2) эмоционально-психологические барьеры; 3) мировоз-

зренческие барьеры; 4) знаковые барьеры; 5) тезаурусные; 6) контрсуггестив-

ные барьеры; 7) ситуативные (которые включают самое большое количество

переменных величин, воздействующих на адаптивные процессы в социальной

реальности); 8) национально-культурные; 9) режимные; 10) временные; 11) свя-

занные с дискретным сознанием. Конечно, эта классификация является не пол-

ной, в ней названы лишь наиболее очевидные и активные барьеры адаптации

Определены были механизмы и влияющие факторы адаптации молодёжи

к информационной культуре: адаптация ситуации, характеризующаяся перехо-

дом молодёжи из одной сферы деятельности в другую; адаптaционная потреб-

ность в повышении информационной культуры, выраженная в стремлении мо-

лодёжи получить определенные знания в рамках меняющихся норм социокуль-

турного общества; адаптaционные способности к рациональному познанию

значимых материальных ценностей социокультурного общества; адaптацион-

ное поведение, выступающее как ответная реакция адаптации молодёжи к из-

меняющиеся ресурсам информационной культуры.
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Сами же механизмы адаптации молодежи выступают как единый процесс дея-

тельности, самосознания в информационной деятельности индивида, когда его

внутренний мир преобразуется. Механизмы адаптации молодежи: 1) когнитив-

ные механизмы; 2) практические.

Вторая глава посвящена адаптации молодежи Тувы.

При рассмотрении данного вопроса, нами было исследованы этапы, ха-

рактеризующие закономерности развития информационного общества в срав-

нении с Тувой. В Туве так же, как и глобализированом информационном про-

странстве создавались и внедрялись в хозяйственно-бытовое пользование. Так

же при общении и формировании информационной культуры человека инфор-

мационные ресурсы. Были рассмотрены и проанализированы процессы внедре-

ния информационных ресурсов в Туве. Самый мощный и стремительный про-

цесс начался в начале в Туве XX века.

«Таким образом, в процессе исследования нами выявлены следующие за-

кономерности культурно-исторического развития:

развитие информационных ресурсов на территории Тувы связано с разви-

тием глобализационных процессов в мире. Это значит, что в процессе развития

глобализированного общества в Туве появляются новые виды и формы инфор-

мационных ресурсов, что дает возможность сохранению информации на новых

носителях таких, как камень, ткань, кожа, бумага и т.д.

географическая отдалённость долгое время способствовала торможению

развития информационно-технической среды в регионе, что накладывало свой

отпечаток на все области человеческой жизнедеятельности – от основ матери-

ального производства до потребностей человека. Они воздействуют на все сфе-

ры общественной и индивидуальной жизнедеятельности: труд, быт, досуг,

стиль мышления, образ жизни индивида и общества и пр. Значение их в фор-

мировании и развитии образа жизни человека проявляется через действие таких

субъективных факторов, как установка сознания, духовные потребности, цен-
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ности, идеалы и т. д., которые влияют на характер поведения, формы и языко-

вую культуру этноса.»
262

В настоящее время происходит приобщение жителей республики к новым

реалиям современного информационного общества. С внедрением стандартных

образцов современного общества хаотичная информация, которая бытовала в

большей степени в устной форме, стала записываться на различные носители,

систематизироваться и сохраняться в социокультурных институтах. В процессе

перехода от традиционных норм поведения, свойственных кочевому обществу,

к современным нормам жизни у народа, проживающего на территории Тувы,

наблюдался «социокультурный шок», так как приобщение к новым видам и

формам информационных ресурсов был для него неожиданным и очень быст-

рым.

Проведенное прикладное исследование показало, что для подавляющего

большинства молодежи Тувы характерен низкий уровень информационной

культуры в работе с цифровыми ресурсами. Это связано с тем, что многие мо-

лодые люди оказываются беспомощными при решении своих задач в рамках

работы с цифровыми ресурсами, так как не владеют методикой выполнения

информационных запросов, не умеют грамотно оформить результаты поиска.

Самое важное в данном исследовании то, что большое количество молодежи

Тувы с низким уровнем информационной культуры не осознает своей некомпе-

тентности в области информационной деятельности.

Они не отдают себе отчет в том, что знания и умения в пользовании циф-

ровыми информационными ресурсами могут оказать им помощь в различных

сферах практической деятельности: учебной, самообразовательной, досуговой

и др.

Результаты исследования подтверждают, что необходимо систематически

повышать уровень пользования аналоговыми и цифровыми ресурсами инфор-

мационной культуры молодёжи Тувы через социокультурные институты или
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посредством самостоятельной работы молодежи. Одним из условий успешной

адаптации молодежи Тувы является непрерывное самообучение, самообразова-

ние.

Если сформировать у молодежи Тувы высокий уровень информационной

культуры, то он позволит обеспечить такое состояние духовного, интеллекту-

ального, морально-этического мировоззрение человека, которое будет способ-

ствовать сохранению традиционного общества через развитие глобализиро-

ванное информационное общества.

Процесс формирования культуры пользования цифровыми ресурсами

столь же сложный и длительный, как и формирование любой другой культуры

у человека. К тому же данный процесс у всех людей сугубо индивидуальный. В

диссертационном исследовании предложена образовательная модель для фор-

мирования информационной культуры у молодежи Тувы. Модель повышения

уровня информационной культуры у молодежи Тувы основывается на системе

непрерывного образования. Целью данной модели является всестороннее раз-

витие личности, включая саморазвитие личности, что будет способствовать

окультуриванию ее как необходимое условие сохранения и развития традици-

онной культуры и культуры общества в целом. Была предложена модель непре-

рывного повышения уровня культуры пользование информационными ресур-

сами. Были выбраны интерактивные методы обучения, предложены принципы,

определяющие специфику модели. Для реализации модели повышения уровня

информационной культуры у молодежи Тувы был открыт Центр информацион-

ной культуры. Для того чтобы предложенные учебно – методологические мо-

дули были более продуктивными и эффективными, необходимо разработать

информационно-образовательный портал, который будет являться основой для

ознакомления с цифровыми и аналоговыми информационными ресурсами. Ос-

новой предложенной пошаговой модели являются разработанные теоретико-

методологические образовательные модули с практическими методами усвое-

ния материала об информационной культуре. Одновременно необходимо под-
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креплять получаемые знания самостоятельной работой с различными ресурса-

ми информационной культуры.

Исследования показали, что современные формы информационной куль-

туры такие как, например, Интернет, являются самым популярным ее элемен-

том и, широко осваиваются не только в молодежной среде, но и в других воз-

растных группах. Таким образом, уровень адаптации молодежи Тувы является

избирательным — это связано с тем, как часто она использует свои знания и

навыки по работе с информационными ресурсами в повседневной жизни. Чем

чаще молодежь Тувы применяет на практике аналоговые и цифровые информа-

ционные ресурсы, тем выше уровень ее адаптации к информационной культуре,

и тем выше уровень культуры в пользовании ресурсами.

Серьезной проблемой для молодежи Тувы являются интенсивные темпы

развития информационных технологий, которые не сопровождаются ростом

идей в образовательной системе и ростом идей о решении проблем информаци-

онного неравенства, а также решением проблемы сохранения традиционного

культурного наследия.

Таким образом, молодежь Тувы ориентируется не только на традицион-

ную, но и на современную информационную культуру, но в разных пропорци-

ях, что происходит не только в результате осознанных действий, но и под влия-

нием окружающей среды.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Анкета

Дорогой друг! Предлагаем Вам ответить на вопросы анкеты. При ответе на вопросы

Вам просто необходимо отметить наиболее подходящий, на Ваш взгляд, вариант ответа и

обвести кружком его или написать ответ словами, где это указано.

Мы полностью гарантируем тайну Вашего ответа. Результаты данного исследования

будут использованы только в обобщенном виде. Заранее благодарим за Ваш труд!

1. Где вы предпочитаете искать нужную Вам информацию?

(возможно несколько вариантов ответа)

1. в библиотеках

2. в музеях

3. в Интернете

4. в архивах

5. другое_____________________________________________

6. затрудняюсь ответить

Почему?

____________________________________________________________________

2. Какими из перечисленных аналоговых ресурсов Вы когда-нибудь пользова-

лись? (возможно несколько вариантов ответа)

1. каталогами

2. картотеками

3. указателями

4. периодическими изданиями

5. летописями

6. энциклопедиями

7. словарями

8. путеводителями

9. хронографами

10. ежегодниками

11. затрудняюсь ответить
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3. Оцените по трехбалльной шкале уровень трудностей, которые Вы испытывае-

те при поиске нужной вам информации в работе с аналоговыми информационными ре-

сурсами?

Аналоговые информационные

ресурсы

3 –умею ра-

ботать

2 – мне трудно

работать

1 – не умею

работать

каталогами 3 2 1

картотеками 3 2 1

указателями 3 2 1

летописями 3 2 1

энциклопедиями 3 2 1

словарями 3 2 1

путеводителями 3 2 1

хронографами 3 2 1

ежегодниками 3 2 1

4. Какими из перечисленных цифровых ресурсов Вы когда-нибудь пользова-

лись? (возможно, несколько вариантов ответа)

1. Электронными базами данных (книг, периодических изданий, словарей, энцик-

лопедий, библиотек и т.д.)

2. Базы данных правовой информации– Консультант+, Гарант и др.

3. Интернет

4. Винчестеры, USB Flash, SSD Flash, CD, DVD, Микродрайвы, Картридеры, Мо-

бильные накопители

5. затрудняюсь ответить

5. Оцените по трехбалльной шкале уровень трудностей, которые Вы испытывае-

те при поиске нужной вам информации в работе с цифровыми информационными ре-

сурсами?

Цифровые информационные ресурсы 3 –умею ра-

ботать

2 – мне

трудно ра-

ботать

1 – не умею

работать

Электронными каталогами и картотека-

ми

3 2 1
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Интернет провайдерами 3 2 1

Электронными базами данных (книг,

периодических изданий, словарей, эн-

циклопедий, библиотек и т.д.)

3 2 1

Ленточными ресурсы Винчестеры, USB,

Flash, SSDFlash, D,DVD, Микродрайве-

ры, Картридеры, Мобильные ресурсы

3 2 1

Базы данных правовой информации

Консультант+, Гарант и т.д.

3 2 1

Почему?

_________________________________________________________________________

6. При работе, с какими программами Вы испытываете трудности? (возможно,

несколько вариантов ответа)

1. Браузеры (mozilla firefox, google chrome, opera, internet explorer 8 ид.р.)

2. Архиваторы (winrar, winZip, 7-zip и д.р.)

3. Текстовые и табличные редакторы (word, wxcel)

4. Графические редакторы (powerpoint, coreidrow, fotoshop)

5. Базыданных (Access for Windows)

6. Программыдлячтенияэлектронныхкниг (WinDjView, ICE Book Reader Pro 8.9,

BookSeer 3.37, Reader v2.28 и др.)

7. Программы для сканирования и распознавания (ABBYY FineReader и др.)

8. другое___________________________________________________________

9. затрудняюсь ответить

Почему?

___________________________________________________________________

7. Оцените по трехбалльной шкале какие трудности Вы испытываете при работе

с информацией?

Трудности при работе с информацией 3 –умею ра-

ботать

2 – мне

трудно ра-

ботать

1 – не умею

работать

1 . Поиск информации 3 2 1

2.Оценка и отбор информации 3 2 1

http://www.securitylab.ru/software/267491.php
http://www.securitylab.ru/software/267491.php
http://www.securitylab.ru/software/266159.php
http://www.securitylab.ru/software/266159.php
http://zipme.ru/winrar.html
http://zipme.ru/winzip.html
http://zipme.ru/7zip.html
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3.Обобщение и обработка информации 3 2 1

4.Представление информации 3 2 1

8. Как вы планируете повышать уровень Вашей информационной культуры?

1. Посещение учреждений, связанных с распространением и хранением информации

(библиотек, музеев, архивов и т.д.)

3.Самостоятельная подготовка

4. Курсы повышения знаний в области работы с информационными ресурсами.

4. Обратитесь к друзьям

5. Ваш вариант ответа

_________________________________________________________________

9. Возраст _______

10. Пол

1. Женский

2. Мужской

11. Укажите свое социальное положение

1. учащийся, студент

2. служащий

3. рабочий

4. безработный

5. другое________________________________________________

Еще раз благодарим Вас!

Желаем успехов!