ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Сергеевой Марии Николаевны

«Молодежь Тувы и ее информационная культура в период глобализации: аспекты адаптации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры (культурология)

Современное информационное общество получило доступ к различным видам информационных ресурсов, возможность обращения к ним в режиме реального времени. В этих условиях важно иметь сформированную информационную культуру личности, это значит знать правила доступа к информации, обладать определенной культурой поиска и отбора необходимых источников, уметь пользоваться информацией или создавать качественно новую информацию.

Адаптация молодежи к информационной культуре относится к одной из приоритетных задач современного общества, а уровень культуры человека, определяет благополучие в его профессиональной деятельности. В связи с этим проблема формирования информационной культуры молодежи приобретает особое значение. Кроме этого в современном информационном обществе остро стоит вопрос о проблемах сохранения традиционной культуры в процессах глобализованного общества. Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации Сергеевой М.Н., является актуальной, решение которой позволит сформировать в увлекательной для данной группы молодежи форме необходимый уровень информационной культуры. Одним из ведущих критериев диссертационной работы является научная новизна исследования. М.Н. Сергеева аргументировала сущность и выявила специфику информационной культуры молодежи Тувы в аспекте адаптации через предложенную образовательную модель.

Представленные в диссертации идеи по информационной культуре молодежи Тувы в аспекте адаптации через предложенную образовательную модель доказательно аргументированы. Полноценно изложены механизмы через центр информационной культуры, которые составляют основу практических действий и способствуют дальнейшему научному осмыслению данной проблемы. Представленная к защите диссертация является законченным трудом, в котором предложено интересное решение актуальной культурологической проблемы информационной культуры молодежи Тувы в аспекте адаптации в процессах глобализованного общества. Содержание автореферата и публикаций полностью отражают основные идеи и выводы диссертации. Основные результаты диссертации опубликованы в открытой печати и апробированы на конференциях различного уровня.

Отмечая достоинства диссертационного исследования, следует отметить и имеющиеся, на наш взгляд, недостатки. В работе имеются стилистические погрешности. Тем не менее, высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку исследования М.Н. Сергеевой.

Диссертация представляет собой самостоятельную концептуальную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную для российского общества тему. В целом, основное содержание диссертации М.Н. Сергеевой полно изложено в автореферате и опубликованных работах. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа строится на достаточном числе исходных данных, хорошо структурирована.

Диссертационная работа Сергеевой М.Н. отличается актуальностью, новизной, имеет теоретическую и практическую значимость и соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям (Положение о присуждении ученых степеней, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Мария Николаевна Сергеева, заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология).

Кандидат философских наук
доцент кафедры «Управление
процессами перевозок»
Забайкальского института железнодорожного транспорта
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет путей сообщения»

О.А. Калмыкова

21.02.2017 г.

672040, г. Чита,
ул. Магистральная, 11
Забайкальский институт железнодорожного транспорта
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет путей сообщения»
Тел: 8(3022)24-06-90
E-mail: zabizht@mail.ru
Веб сайт организации: <http://www.zab.megalink.ru>
ФИО: Калмыкова Ольга Александровна

Подпись О.А. Калмыковой

Ведущий специалист

О.А. Калмыкова